
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

№33 от 18 декабря 2024 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах общественных обсуждений  

 

«11» декабря 2024 г. 

 

Организатор общественных обсуждений: комиссия 

по проведению общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности на 

территории городских и сельских поселений 

Курской области, состав которой утвержден 

приказом комитета архитектуры и 

градостроительства Курской области от 1 марта 

2022 года № 30 «О комиссии по проведению 

общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории 

городских и сельских поселений Курской 

области», 

по проекту: «Внесение изменений в Генеральный 

план муниципального образования «Высокский 

сельсовет» Медвенского района Курской области». 

Сведения о количестве участников общественных 

обсуждений, которые приняли участие в 

общественных обсуждениях: 0. 

На основании протокола общественных 

обсуждений от «11» декабря 2024 г. № 340. 

Предложения и замечания граждан, 

являющихся участниками общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проведены 

общественные обсуждения: не поступили. 

Предложения и замечания иных участников 

общественных обсуждений: не поступили. 

Аргументированные рекомендации 

организатора общественных обсуждений о 

целесообразности или нецелесообразности учета 

внесенных участниками общественных 

обсуждений предложений и замечаний: в ходе 

проведения общественных обсуждений 

предложений и замечаний не поступило. 

Выводы по результатам общественных 

обсуждений: комиссия по проведению 

общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории 

городских и сельских поселений Курской области 

по результатам проведенных общественных 

обсуждений по проекту внесения изменений в 

Генеральный план муниципального образования 

«Высокский сельсовет» Медвенского района 

Курской области, рекомендует принять решение об 

утверждении проекта Генерального плана. 

Члены Комиссии: Концедалова Г.А., Звягинцева 

Н.Е., Алехина Е.М.,         Давыдова Т.И.,  

Медынцева Т.В.,  Сергиенко Е.В., Афанасьев С.Н. 

__________________________________________  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ      

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                  11.12.2024                               517-па 

_____________________                      №_______                              
      поселок Медвенка 

О видах обязательных работ и объектах 

для отбывания наказания в виде 

обязательных работ на территории 

Медвенского района Курской области 

 

В соответствии со статьей 25 Уголовно-

исполнительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 49 Уголовного кодекса Российской 

Федерации, статьей 3.13 Кодекса Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях, Администрация Медвенского 

района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемые: 

1.1.Перечень видов обязательных работ, 

определенных для отбывания наказания в виде 

обязательных работ на территории Медвенского 

района Курской области согласно приложению 

№1. 

1.2.Перечень объектов для отбывания  

наказания в виде обязательных работ на 

территории Медвенского района Курской области 

согласно приложению №2. 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

2.Согласовать настоящее постановление с 

Обоянским  межмуниципальным филиалом ФКУ 

УИИ УФСИН России по Курской области. 

3.Опубликовать настоящее постановление в 

порядке, установленном Уставом муниципального 

образования «Медвенский район» Курской 

области, и разместить на официальном сайте 

Медвенского района в сети «Интернет». 

4.Признать утратившим силу пункты 1 – 3 

постановления Администрации Медвенского 

района Курской области от 20.12.2022 №592-па 

«Об определении для лиц, совершивших 

административные правонарушения, и для лиц, 

осужденных по решению суда к обязательным и 

исправительным работам, видов обязательных 

работ, видов исправительных работ, объектов для 

отбывания наказания в виде обязательных работ и 

объектов для отбывания наказания в виде 

исправительных работ на территории Медвенского 

района Курской области». 

5.Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Медвенского района Шевченко 

Н.В. 

6.Постановление вступает в силу с момента 

его подписания. 

 

Глава Медвенского района                  В.В.Катунин 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Медвенского района 
от 11.12.2024  №517-па 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

видов обязательных работ, определенных для 

отбытия  наказания в виде обязательных работ 

на территории Медвенского района  

Курской области 

 

1 Благоустройство, озеленение и санитарная 

очистка общественных территорий 

населенных пунктов Медвенского района 

(улиц, тротуаров, площадей, скверов, парков, 

зон отдыха). 

2 Вырубка деревьев и кустарников, обрезка 

веток для обеспечения видимости. 

3 Уход за насаждениями, посадка и прополка 

саженцев деревьев, кустарников и цветочных 

насаждений. 

4 Вырубка поросли и покос травы. 

5 Известковая покраска деревьев, прополка 

насаждений (клумб, газонов). 

6 Покраска и ремонт скамеек и урн, очистка от 

мусора и мойка урн.  

7 Установка недостающих урн для сбора 

мусора. 

8 Очистка общественных территорий 

(тротуаров, пешеходных дорожек, площадей, 

скверов, парков, зон отдыха) от мусора, 

листвы, снега и льда (в зимний период). 

9 Распределение противогололёдных 

материалов на общественных территориях 

(тротуарах, пешеходных дорожках, площадях, 

скверах, парках, зонах отдыха) (в зимний 

период). 

10 Подсобные работы при благоустройстве 

тротуаров и подъездных путей. 

11 Бетонирование и покраска (побелка) 

бордюров. 

12 Очистка и мойка стоек, дорожных знаков, 

замена поврежденных дорожных знаков и 

стоек. 

13 Окраска элементов обустройства дорог. 

14 Очистка дорожных покрытий от грязи и снега 

в местах, недоступных для дорожной техники. 

15 Очистка водопроводных труб от грязи, снега и 

льда в местах, недоступных для дорожной 

техники. 

16 Очистка от снега и льда остановок 

общественного транспорта, павильонов, 

площадок отдыха. 

17 Поддержание системы водоотвода в 

работоспособном состоянии. 

18 Земляные работы. 

19 Копание ям для установки барьерного 

ограждения. 

20 Благоустройство и приведение в порядок 

воинских захоронений, мемориалов, братских 

могил,  кладбищ.  

  
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Медвенского района 

от 11.12.2024  №517-па 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов для отбывания  наказания в виде 

обязательных работ на территории 

Медвенского района Курской области 

 

N 

п/п 

Наименование 

объекта 

Адрес объекта 

 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

 

1 Администрация 

поселка Медвенка   

 

Курская область, п. 

Медвенка, ул. 

Певнева, д. 2 

 

2 Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Отдел хозяйственного 

обеспечения» поселка 

Медвенка 

 

Курская область, п. 

Медвенка, ул. 

Певнева, д. 2 

3 Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Управление 

хозяйственного 

обеспечения 

Медвенского района 

Курской области» 

 

Курская область, п. 

Медвенка, ул. 

Советская, д. 20 

4 Администрация 

Амосовского 

сельсовета 

Медвенского района  

 

Курская область, 

Медвенский район, 

д. Амосовка 

5 Администрация 

Высокского сельсовета 

Медвенского района 

 

Курская область, 

Медвенский район, 

с. Высокое 

6 Администрация 

Вышнереутчанского 

сельсовета 

Медвенского района 

 

Курская область, 

Медвенский район, 

с. Верхний Реутец 

7 Администрация 

Гостомлянского 

сельсовета 

Медвенского района 

 

Курская область, 

Медвенский район, 

с. 1-я Гостомля 

8 Администрация 

Китаевского сельсовета 

Медвенского района 

 

Курская область, 

Медвенский район, 

с. 1-я Китаевка 

9 Администрация 

Нижнереутчанского 

сельсовета 

Медвенского района 

 

Курская область, 

Медвенский район, 

с. Нижний Реутец  

10 Администрация 

Паникинского 

сельсовета 

Курская область, 

Медвенский район, 

с. Паники 

Медвенского района 

 

11 Администрация 

Панинского сельсовета 

Медвенского района 

 

Курская область, 

Медвенский район, 

с. 1-е Панино 

12 Администрация 

Чермошнянского 

сельсовета 

Медвенского района 

Курская область, 

Медвенский район, 

с. Чермошное 

 

___________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
            11.12.2024                                    519-па 
__________________________                №_______ 

         поселок  Медвенка 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля 

в границах Медвенского района 

Курской области на 2025 год  

 

В соответствии со статьей 17.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 

4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства РФ 

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Администрация Медвенского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую Программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного 

контроля в границах Медвенского района Курской 

области на 2025 год. 

2.Определить заместителя Главы 

Администрации Медвенского района            

Горбачева А.А. ответственным за выполнение 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

мероприятий программы профилактики. 

3.Управлению по вопросам внутренней 

политики, документообороту, кадрам и работе с 

обращениями граждан Администрации 

Медвенского района (Танков М.Ю.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Муниципальный контроль». 

4.Постановление вступает в силу со дня 

подписания.  

 

Глава Медвенского района                   В.В.Катунин 

 

Утверждена 

постановлением Администрации  

Медвенского района  

от 11.12.2024   №519-па 

 

Программа профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля   

в границах Медвенского района Курской 

области на 2025 год 
 

1.Анализ текущего состояния 

осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена 

Программа 

 

1.Настоящая Программа профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля в границах 

Медвенского района Курской области (далее – 

Программа) разработана в соответствии со статьей 

44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 года №990 

«Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям». 

2.Настоящая Программа разработана и 

подлежит исполнению муниципальным казенным 

учреждением «Управление по вопросам 

строительства и ЖКХ Медвенского района 

Курской области», наделенным полномочиями 

органов местного самоуправления Медвенского 

района Курской области по решению вопросов 

местного значения (далее по тексту – Управление).  

3.Профилактика нарушений обязательных 

требований проводится в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля. 

Объектами муниципального земельного 

контроля являются объекты земельных отношений 

(земля, земельные участки и их части) независимо 

от прав на них, расположенные в границах 

Медвенского района Курской области.  

Управление осуществляет муниципальный 

земельный контроль за соблюдением: 

1) обязательных требований о недопущении 

самовольного занятия земель, земельного участка 

или части земельного участка, в том числе 

использования земель, земельного участка или 

части земельного участка лицом, не имеющим 

предусмотренных законодательством прав на них; 

2) обязательных требований об 

использовании земельных участков по целевому 

назначению в соответствии с их принадлежностью 

к той или иной категории земель и (или) 

разрешенным использованием; 

3) обязательных требований, связанных с 

обязательным использованием земель, 

предназначенных для жилищного или иного 

строительства, садоводства, огородничества, в 

указанных целях в течение установленного срока; 

4) обязательных требований, связанных с 

обязанностью по приведению земель в состояние, 

пригодное для использования по целевому 

назначению; 

5) исполнения предписаний об устранении 

нарушений обязательных требований, выданных 

должностными лицами, уполномоченными 

осуществлять муниципальный земельный 

контроль, в пределах их компетенции. 

4. В 2024 году Администрацией проверки 

соблюдения действующего законодательства 

Российской Федерации в сфере земельных 

правоотношений не проводились, предостережения 

о недопустимости нарушения обязательных 

требований не выдавались. 
2.Цели и задачи реализации Программы 

 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

1.Целями профилактической работы 

являются: 

1) стимулирование добросовестного 

соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

4) предупреждение нарушений 

контролируемыми лицами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов 

и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на 

контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого 

охраняемым законом ценностям. 

2. Задачами профилактической работы 

являются: 

1) укрепление системы профилактики 

нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений 

обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой 

культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

3.Перечень профилактических 

мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

При осуществлении муниципального 

земельного контроля Администрация проводит 

следующие профилактические мероприятия:  

- информирование; 

- обобщение правоприменительной 

практики; 

- объявление предостережения; 

- консультирование; 

- профилактический визит. 

Информирование осуществляется 

посредством размещения Администрацией 

информации и сведений, предусмотренных частью 

3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 

года №248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» на официальном сайте 

Администрации Медвенского района в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) и в 

иных формах. Администрация также вправе 

информировать население Медвенского района 

Курской области на собраниях и конференциях 

граждан об обязательных требованиях, 

предъявляемых к объектам контроля.  

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется посредством сбора и анализа 

данных о проведенных контрольных мероприятиях 

и их результатах и подготовки Администрацией 

доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению 

муниципального земельного контроля, который 

ежегодно, до 1 июля года, следующего за 

отчетным, утверждается Главой Медвенского 

района и размещается на официальном сайте 

Администрации Медвенского района в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований с 

предложением принять меры по обеспечению 

соблюдения обязательных требований объявляется 

контролируемому лицу при наличии у 

Администрации сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия подтверждения данных о 

том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям.  

Консультирование осуществляется по 

обращениям контролируемых лиц и их 

представителей. В ходе консультирования даются 

разъяснения по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального 

земельного контроля, порядком осуществления 

контрольных мероприятий, порядком обжалования 

действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

контроль, получением информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных положениях), 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется 

Администрацией в рамках контрольных 

мероприятий. Консультирование осуществляется 

должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять муниципальный земельный 

контроль, по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактических мероприятий, 

контрольных мероприятий. Консультирование 

осуществляется в устной или письменной форме.  

Профилактический визит проводится в 

форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-конференц-

связи. В ходе профилактического визита 

контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к 

принадлежащим ему объектам контроля.  

  Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения, 

структурные подразделения, должностные лица 

Администрации, ответственные за реализацию 

профилактических мероприятий, определяются 

планом-графиком профилактических мероприятий, 

направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля на 2025 год (приложение №1  

к Программе).  

 

4.Показатели результативности 

и эффективности Программы 

 

Показателями результативности и 

эффективности настоящей Программы являются: 

Ключевые показатели и их целевые значения 

по муниципальному земельному контролю в 

Медвенском районе Курской области: 

 

Ключевые показатели Целевые 

значения 

(%) 

Доля устраненных нарушений 

обязательных требований от числа 

выявленных нарушений 

обязательных требований 

100 

Доля выполнения плана проведения 

плановых контрольных мероприятий 

100 

на очередной календарный год 

Доля обоснованных жалоб на 

действия (бездействие) контрольного 

органа и (или) его должностных лиц 

при проведении контрольных 

мероприятий от общего количества 

поступивших жалоб 

0 

Доля отмененных результатов 

контрольных мероприятий 

0 

Доля решений, принятых по 

результатам контрольных 

мероприятий, отмененных 

контрольным органом и (или) судом, 

от общего количества решений 

0 

 

Индикативные показатели по 

муниципальному земельному контролю в границах 

Медвенского района Курской области: 

количество проведенных плановых 

контрольных мероприятий; 

количество проведенных внеплановых 

контрольных мероприятий; 

количество поступивших возражений в 

отношении акта контрольного мероприятия; 

количество выданных предписаний об 

устранении нарушений обязательных требований;  

количество устраненных нарушений 

обязательных требований. 

 
Приложение №1 

к Программе профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного 

контроля в Медвенском районе  

Курской области на 2025 год 

 
План-график профилактических мероприятий, 

направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного 

контроля на 2025 год 

 

№  

п/

п 

 

Наименование  

профилактическог

о 

мероприятия 

Срок 

реализации 

профилактичес

кого 

мероприятия 

Ответствен

ный 

исполнител

ь 

1 Информировани

е 

в течение года МКУ 

«Управлени



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

контролируемых 

лиц посредством 

размещения 

сведений, 

предусмотренны

х Федеральным 

законом от 

31.07.2020 

№248-ФЗ «О 

государственном 

контроле 

(надзоре) и 

муниципальном 

контроле в 

Российской 

Федерации» на 

официальном 

сайте 

Администрации 

в сети 

«Интернет» и в 

Вестнике 

Медвенского 

района, 

поддержание их 

в актуальном 

состоянии. 

 

е 

строительст

ва и ЖКХ» 

2 Обобщение 

правопримените

льной практики 

осуществления 

муниципального 

земельного 

контроля  

ежегодно, не 

позднее  1 

июля года, 

следующего за 

отчетным 

годом  
 

МКУ 

«Управлени

е 

строительст

ва и ЖКХ» 

3 Направление 

юридическим 

лицам 

предостережени

й о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований 

законодательства 

в области 

земельных 

правоотношений  

 

в течение года 

при наличии 

оснований  

МКУ 

«Управлени

е 

строительст

ва и ЖКХ» 

4 Консультирован

ие по вопросам, 

связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального 

в течение года 
по обращениям 
контролируем
ых лиц и их 
представителей 

МКУ 

«Управлени

е 

строительст

ва и ЖКХ» 

контроля: 

1) оснований для 

проведения 

профилактическ

их и 

внеплановых 

контрольных 

(надзорных) 

мероприятий; 

2) порядка 

проведения 

контрольного 

(надзорного) 

мероприятия; 

3) порядка 

принятия 

решений по 

итогам 

профилактическ

их и 

контрольных 

(надзорных) 

мероприятий; 

4) порядка 

обжалования 

решений органа, 

действий 

(бездействия) 

должностных 

лиц по 

результатам 
профилактическ

их и 

контрольных 

(надзорных) 

мероприятий.   

Консультирован

ие 

осуществляется 

по обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей 

при личном 

обращении, 

посредством 

телефонной 

связи, 

электронной 

почты, видео-

конференц-

связи, при 

получении 

письменного 

запроса – в 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

письменной 

форме, в ходе 
контрольно-

надзорного 

мероприятия 

либо 

профилактическ

ого мероприятия. 

Консультирован

ие 

контролируемых 

лиц в устной 

форме может 

осуществляться 

также на 

собраниях и 

конференциях 

граждан.  

5 Профилактическ

ий визит 

проводится в 

форме 

профилактическ

ой беседы по 

месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемого 

лица либо путем 

использования 

видео-

конференц-

связи. 

в течение года 
по 
согласованию с 
контролируем
ыми лицами 

МКУ 

«Управлени

е 

строительст

ва и ЖКХ» 

5.

1. 

Профилактическ

ий визит к КФХ 

Кирюхина 

Николая 

Алексеевича 

1 квартал 2025 
года 

МКУ 

«Управлени

е 

строительст

ва и ЖКХ» 

5.

2. 

Профилактическ

ий визит к ИП 

Евглевскому 

Александру 

Валерьевичу 

2 квартал 2025 
года 

МКУ 

«Управлени

е 

строительст

ва и ЖКХ» 

5.

3. 

Профилактическ

ий визит к 

Шемяковой 

Марии 

Сергеевне,  

х. Большая 

Радина 

3 квартал 2025 
года 

МКУ 

«Управлени

е 

строительст

ва и ЖКХ» 

 

___________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
11.12.2024                                                   520-па 
__________________________                       №_______ 

         поселок  Медвенка 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов 

Медвенского района Курской области 

на 2025 год  

 

В соответствии со статьей 17.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 

4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства РФ 

от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Администрация Медвенского 

района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую Программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля  на 

автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов 

Медвенского района Курской области на 2025 год. 

2.Определить заместителя Главы 

Администрации Медвенского района Горбачева 

А.А. ответственным за выполнение мероприятий 

программы профилактики. 

3.Управлению по вопросам внутренней 

политики, документообороту, кадрам и работе с 

обращениями граждан  Администрации 

Медвенского района (Танков М.Ю.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте 

Медвенского района Курской области в 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Муниципальный контроль». 

4.Постановление вступает в силу со дня 

подписания.  

 

Глава Медвенского района                   В.В.Катунин 

 

Утверждена 

постановлением Администрации  

Медвенского района  

от  11.12.2024  №520-па 

 

Программа профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля  на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Медвенского района 

Курской области на 2025 год 

 

1.Анализ текущего состояния 

осуществления муниципального  контроля, 

описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена 

Программа 

 

1.Настоящая Программа профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Медвенского района Курской 

области (далее – Программа) разработана в 

соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 

2021 года №990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям». 

2.Настоящая Программа разработана и 

подлежит исполнению Администрацией 

Медвенского района (далее по тексту – 

Администрация).  

3.Профилактика нарушений обязательных 

требований проводится в рамках осуществления 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве. 

Предметом муниципального контроля на 

автомобильном транспорте является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и 

дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного 

значения Медвенского района Курской области 

(далее – автомобильные дороги местного значения 

или автомобильные дороги общего пользования 

местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного 

сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог 

общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования 

к дорожно-строительным материалам и изделиям) 

в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету 

федерального государственного контроля (надзора) 

на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в области организации регулярных перевозок. 

4.В рамках профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение нарушений 

действующего законодательства, на официальном 

сайте Администрации Медвенского района 

Курской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещается и поддерживается в актуальном 

состоянии: 

ежегодно утверждаемая Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по 

муниципальному контролю;  

перечень объектов контроля по 

муниципальному контролю, с указанием категории 

риска;  



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

перечень нормативных правовых актов, 

содержащий обязательные требования, 

установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка которых является предметом, 

регулирующим осуществления муниципального 

контроля, с указанием их реквизитов и источников 

официального опубликования;  

обобщенная практика осуществления 

муниципального контроля на территории 

Медвенского района Курской области. 

5.В 2024 году Администрацией проверки 

соблюдения действующего законодательства 

Российской Федерации на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве не 

проводились, предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований не 

выдавались. 

 

2.Цели и задачи реализации Программы 

 

1.Целями профилактической работы 

являются: 

1) стимулирование добросовестного 

соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

4) предупреждение нарушений 

контролируемыми лицами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов 

и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на 

контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого 

охраняемым законом ценностям. 

2. Задачами профилактической работы 

являются: 

1) укрепление системы профилактики 

нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений 

обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой 

культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

 

3.Перечень профилактических 

мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

При осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве Администрация проводит следующие 

профилактические мероприятия:  

- информирование; 

- обобщение правоприменительной 

практики; 

- объявление предостережения; 

- консультирование; 

- профилактический визит. 

Информирование осуществляется 

посредством размещения Администрацией 

информации и сведений, предусмотренных частью 

3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 

года №248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» на официальном сайте 

Администрации Медвенского района в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) и в 

иных формах. Администрация также вправе 

информировать население Медвенского района 

Курской области на собраниях и конференциях 

граждан об обязательных требованиях, 

предъявляемых к объектам контроля.  

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется посредством сбора и анализа 

данных о проведенных контрольных мероприятиях 

и их результатах и подготовки Администрацией 

доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве, который 

ежегодно, до 1 июля года, следующего за 

отчетным, утверждается Главой Медвенского 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

района и размещается на официальном сайте 

Администрации Медвенского района в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований с 

предложением принять меры по обеспечению 

соблюдения обязательных требований объявляется 

контролируемому лицу при наличии у 

Администрации сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия подтверждения данных о 

том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям.  

Консультирование осуществляется по 

обращениям контролируемых лиц и их 

представителей. В ходе консультирования даются 

разъяснения по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве, порядком осуществления контрольных 

мероприятий, порядком обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный контроль, 

получением информации о нормативных правовых 

актах (их отдельных положениях), содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется Администрацией в 

рамках контрольных мероприятий. 

Консультирование осуществляется должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве, по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме, в ходе проведения профилактических 

мероприятий, контрольных мероприятий. 

Консультирование осуществляется в устной или 

письменной форме.  

Профилактический визит проводится в 

форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-конференц-

связи. В ходе профилактического визита 

контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к 

принадлежащим ему объектам контроля.  

Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения, 

структурные подразделения, должностные лица 

Администрации, ответственные за реализацию 

профилактических мероприятий, определяются 

планом-графиком профилактических мероприятий, 

направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на 2025 год (приложение №1  к 

Программе).  

 

4.Показатели результативности 

и эффективности Программы 

 

Показателями результативности и 

эффективности настоящей Программы являются: 

Ключевые показатели и их целевые 

значения по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах Медвенского района Курской области: 

 

Ключевые показатели Целев

ые значения 

(%) 

Доля устраненных 

нарушений обязательных 

требований от числа выявленных 

нарушений обязательных 

требований 

100 

Доля выполнения плана 

проведения плановых 

контрольных мероприятий на 

очередной календарный год 

100 

Доля обоснованных жалоб 

на действия (бездействие) 

контрольного органа и (или) его 

должностных лиц при проведении 

контрольных мероприятий от 

общего количества поступивших 

жалоб 

0 

Доля отмененных 

результатов контрольных 

мероприятий 

0 

Доля решений, принятых по 

результатам контрольных 

мероприятий, отмененных 

контрольным органом и (или) 

0 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

судом, от общего количества 

решений 

 

Индикативные показатели по 

муниципальному контролю на автомобильном 

транспорте городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

Медвенского района Курской области: 

 

1) количество проведенных плановых 

контрольных мероприятий; 

2) количество проведенных 

внеплановых контрольных мероприятий; 

3) количество поступивших возражений 

в отношении акта контрольного мероприятия; 

4) количество выданных предписаний 

об устранении нарушений обязательных 

требований;  

5) количество устраненных нарушений 

обязательных требований. 

 

Приложение №1 

к Программе профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля  на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в Медвенском районе Курской области на 2025 год 

 

План-график профилактических мероприятий, 

направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на 2025 год 

 

№  

п/

п 

 

Наименование  

профилактическог

о 

мероприятия 

Срок 

реализации 

профилактичес

кого 

мероприятия 

Ответственн

ое 

должностное 

лицо 

1 Информировани

е 

контролируемых 

лиц посредством 

размещения 

сведений, 

предусмотренны

х Федеральным 

законом от 

в течение года Должностны

е лица, 

уполномочен

ные 

осуществлят

ь 

муниципаль

ный 

контроль на 

31.07.2020 

№248-ФЗ «О 

государственном 

контроле 

(надзоре) и 

муниципальном 

контроле в 

Российской 

Федерации» на 

официальном 

сайте 

Администрации 

в сети 

«Интернет» и в 

Вестнике 

Медвенского 

района, 

поддержание их 

в актуальном 

состоянии. 

 

автомобильн

ом 

транспорте, 

городском 

наземном 

электрическо

м транспорте 

и в 

дорожном 

хозяйстве 

2 Обобщение 

правопримените

льной практики 

осуществления 

муниципального 

контроля на 

автомобильном 

транспорте, 

городском 

наземном 

электрическом 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве 

ежегодно, не 

позднее  1 

июля года, 

следующего за 

отчетным 

годом  

 

Должностны

е лица, 

уполномочен

ные 

осуществлят

ь 

муниципаль

ный 

контроль на 

автомобильн

ом 

транспорте, 

городском 

наземном 

электрическо

м транспорте 

и в 

дорожном 

хозяйстве 

3 Направление 

юридическим 

лицам 

предостережени

й о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований 

законодательств

а  

 

в течение года 

при наличии 

оснований  

Должностны

е лица, 

уполномочен

ные 

осуществлят

ь 

муниципаль

ный 

контроль на 

автомобильн

ом 

транспорте, 

городском 

наземном 

электрическо



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

м транспорте 

и в 

дорожном 

хозяйстве 

4 Консультирован

ие по вопросам, 

связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального 

контроля: 

1) оснований для 

проведения 

профилактическ

их и 

внеплановых 

контрольных 

(надзорных) 

мероприятий; 

2) порядка 

осуществления  

контрольных 

мероприятий; 

3) порядка 

обжалования 

действий 

(бездействия) 

должностных 

лиц, 

уполномоченны

х осуществлять 

муниципальный 

жилищный 

контроль; 

4) порядка 

информирования 

о нормативных 

правовых актах 

(их отдельных 

положениях), 

содержащих 

обязательные 

требования, 

оценка 

соблюдения 

которых 

осуществляется 

администрацией 

в рамках 

контрольных 

мероприятий. 

Консультирован

ие 

осуществляется 

по обращениям 

в течение года 
по 
обращениям 
контролируем
ых лиц и их 
представителе
й 

Должностны

е лица, 

уполномочен

ные 

осуществлят

ь 

муниципаль

ный 

контроль на 

автомобильн

ом 

транспорте, 

городском 

наземном 

электрическо

м транспорте 

и в 

дорожном 

хозяйстве 

контролируемых 

лиц и их 

представителей 

при личном 

обращении, по 

телефону, 

посредством 

видео-

конференц-

связи, на личном 

приеме либо в 

ходе проведения 

профилактическ

их мероприятий, 

контрольных 

мероприятий. 

Консультирован

ие 

контролируемых 

лиц в устной 

форме может 

осуществляться 

также на 

собраниях и 

конференциях 

граждан.  

5 Профилактическ

ий визит 

проводится в 

форме 

профилактическ

ой беседы по 

месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемог

о лица либо 

путем 

использования 

видео-

конференц-

связи. 

в течение года 
по 
согласованию 
с 
контролируем
ыми лицами 

Должностны

е лица, 

уполномочен

ные 

осуществлят

ь 

муниципаль

ный 

контроль на 

автомобильн

ом 

транспорте, 

городском 

наземном 

электрическо

м транспорте 

и в 

дорожном 

хозяйстве 

__________________________________________ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

             11.12.2024                                    522-па 

__________________________                   №_______ 

         поселок  Медвенка 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении 

муниципального жилищного контроля 

в Медвенском районе Курской области 

на 2025 год  

 

В соответствии со статьей 17.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 

4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства РФ 

от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Администрация Медвенского 

района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую Программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного 

контроля  в Медвенском районе Курской области 

на 2025 год. 

2.Определить заместителя Главы 

Администрации Медвенского района Горбачева 

А.А. ответственным за выполнение мероприятий 

программы профилактики. 

3.Управлению по вопросам внутренней 

политики, документообороту, кадрам и работе с 

обращениями граждан  Администрации 

Медвенского района (Танков М.Ю.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Медвенского района Курской 

области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в разделе «Муниципальный 

контроль». 

4.Постановление вступает в силу со дня 

подписания.  

 

Глава Медвенского района                  В.В. Катунин 

 
Утверждена 

постановлением Администрации  

Медвенского района  

от 11.12.2024 №522-па  

 

Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального 

жилищного контроля  в Медвенском районе 

Курской области на 2025 год 

 

1. Анализ текущего состояния 

осуществления муниципального  контроля, 

описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена 

Программа 

 

1.Настоящая Программа профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального жилищного контроля в 

Медвенском районе Курской области (далее – 

Программа) разработана в соответствии со статьей 

44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 года №990 

«Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям». 

2.Настоящая Программа разработана и 

подлежит исполнению муниципальным казенным 

учреждением «Управление по вопросам 

строительства и ЖКХ Медвенского района 

Курской области» (далее по тексту – Управление).  

3.Профилактика нарушений обязательных 

требований проводится в рамках осуществления 

муниципального жилищного контроля. 

Предметом муниципального контроля на 

территории Медвенского района Курской области 

является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и 

гражданами (далее – контролируемые лица) 

обязательных требований, установленных 

жилищным законодательством, законодательством 

об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности, законодательства о 

газоснабжении в Российской Федерации в 

отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и 

сохранности муниципального жилищного фонда, в 

том числе требований к жилым помещениям, их 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

использованию и содержанию, использованию и 

содержанию общего имущества собственников 

помещений в многоквартирных домах, порядку 

осуществления перевода жилого помещения в 

нежилое помещение и нежилого помещения в 

жилое в многоквартирном доме, порядку 

осуществления перепланировки и (или) 

переустройства помещений в многоквартирном 

доме; 

2) требований к формированию фондов 

капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, оказывающих услуги 

и (или) выполняющих работы по содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

4) требований к предоставлению 

коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за 

содержание жилого помещения в случае оказания 

услуг и выполнения работ по управлению, 

содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и 

(или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в 

многоквартирном доме и правил изменения 

размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и 

ограничения предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической 

эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов 

приборами учета используемых энергетических 

ресурсов; 

9) требований к порядку размещения 

ресурсоснабжающими организациями, лицами, 

осуществляющими деятельность по управлению 

многоквартирными домами, информации в 

системе; 

10) требований к обеспечению доступности 

для инвалидов помещений в многоквартирных 

домах; 

11) требований к предоставлению жилых 

помещений в наемных домах социального 

использования; 

12) требований к безопасной эксплуатации и 

техническому обслуживанию внутридомового и 

(или) внутриквартирного газового оборудования, а 

также требований к содержанию относящихся к 

общему имуществу в многоквартирном доме 

вентиляционных и дымовых каналов. 

4.В рамках профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение нарушений 

действующего законодательства, на официальном 

сайте Администрации Медвенского района 

Курской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещается и поддерживается в актуальном 

состоянии: 

ежегодно утверждаемая Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по 

муниципальному жилищному контролю; 

перечень объектов контроля по 

муниципальному жилищному контролю, с 

указанием категории риска; 

перечень нормативных правовых актов, 

содержащий обязательные требования, 

установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка которых является предметом, 

регулирующим осуществления муниципального 

жилищного контроля, с указанием их реквизитов и 

источников официального опубликования; 

обобщенная практика осуществления 

муниципального жилищного контроля на 

территории Медвенского района Курской области. 

5.В 2024 году Администрацией проверки 

соблюдения действующего законодательства 

Российской Федерации в сфере жилищных 

правоотношений не проводились, предостережения 

о недопустимости нарушения обязательных 

требований не выдавались. 

  

2. Цели и задачи реализации 

Программы 

  

1.Целями профилактической работы 

являются: 

1)стимулирование добросовестного 

соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

3) создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

4) предупреждение нарушений 

контролируемыми лицами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов 

и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на 

контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого 

охраняемым законом ценностям. 

2. Задачами профилактической работы 

являются: 

1) укрепление системы профилактики 

нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений 

обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой 

культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

  

3.Перечень профилактических 

мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

  

При осуществлении муниципального 

жилищного контроля Администрация проводит 

следующие профилактические мероприятия: 

- информирование; 

- обобщение правоприменительной 

практики; 

- объявление предостережения; 

- консультирование; 

- профилактический визит. 

Информирование осуществляется 

посредством размещения Администрацией 

информации и сведений, предусмотренных частью 

3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 

года №248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» на официальном сайте 

Администрации Медвенского района в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) и в 

иных формах. Администрация также вправе 

информировать население Медвенского района 

Курской области на собраниях и конференциях 

граждан об обязательных требованиях, 

предъявляемых к объектам контроля. 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется посредством сбора и анализа 

данных о проведенных контрольных мероприятиях 

и их результатах и подготовки Администрацией 

доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению 

муниципального жилищного контроля, который 

ежегодно, до 1 июля года, следующего за 

отчетным, утверждается Главой Медвенского 

района и размещается на официальном сайте 

Администрации Медвенского района в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований с 

предложением принять меры по обеспечению 

соблюдения обязательных требований объявляется 

контролируемому лицу при наличии у 

Администрации сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия подтверждения данных о 

том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Консультирование осуществляется по 

обращениям контролируемых лиц и их 

представителей. В ходе консультирования даются 

разъяснения по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального 

жилищного контроля, порядком осуществления 

контрольных мероприятий, порядком обжалования 

действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный 

контроль, получением информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных положениях), 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется 

Администрацией в рамках контрольных 

мероприятий. Консультирование осуществляется 

должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять муниципальный жилищный 

контроль, по телефону, посредством видео-



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

конференц-связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактических мероприятий, 

контрольных мероприятий. Консультирование 

осуществляется в устной или письменной форме. 

Профилактический визит проводится в 

форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-конференц-

связи. В ходе профилактического визита 

контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к 

принадлежащим ему объектам контроля. 

  Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения, 

структурные подразделения, должностные лица 

Администрации, ответственные за реализацию 

профилактических мероприятий, определяются 

планом-графиком профилактических мероприятий, 

направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на 2025 год (приложение №1  

к Программе). 

 

4.Показатели результативности и эффективности 

Программы 

  
Показателями результативности и 

эффективности настоящей Программы являются: 

Ключевые показатели и их целевые 

значения по муниципальному жилищному 

контролю в Медвенском районе Курской области: 

  

Ключевые показатели 

Целевые 

значения 

(%) 

Доля устраненных нарушений 

обязательных требований от числа 

выявленных нарушений обязательных 

требований 100 

Доля выполнения плана проведения 

плановых контрольных мероприятий на 

очередной календарный год 100 

Доля обоснованных жалоб на действия 

(бездействие) контрольного органа и 

(или) его должностных лиц при 

проведении контрольных мероприятий от 

общего количества поступивших жалоб 0 

Доля отмененных результатов 

контрольных мероприятий 0 

Доля решений, принятых по результатам 

контрольных мероприятий, отмененных 

контрольным органом и (или) судом, от 

общего количества решений 0 

  

Индикативные показатели по муниципальному 

жилищному контролю в границах Медвенского 

района Курской области: 

количество проведенных плановых контрольных 

мероприятий; 

количество проведенных внеплановых 

контрольных мероприятий; 

количество поступивших возражений в отношении 

акта контрольного мероприятия; 

количество выданных предписаний об устранении 

нарушений обязательных требований; 

количество устраненных нарушений обязательных 

требований. 

  

Приложение №1 

к Программе профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального  

жилищного контроля   

в Медвенском районе Курской области на 2025 год 

 

План-график профилактических мероприятий, 

направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного 

контроля на 2025 год 
 

№

  

п/

п 

 

Наименование 

профилактическ

ого 

мероприятия 

Срок 

реализации 

профилактиче

ского 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель 

1 

Информировани

е 

контролируемы

х лиц 

посредством 

размещения 

сведений, 

в течение года Должностны

е лиц, 

уполномоче

нные 

осуществлят

ь 

муниципаль



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

предусмотренны

х Федеральным 

законом от 

31.07.2020 

№248-ФЗ «О 

государственно

м контроле 

(надзоре) и 

муниципальном 

контроле в 

Российской 

Федерации» на 

официальном 

сайте 

Администрации 

в сети 

«Интернет» и в 

Вестнике 

Медвенского 

района, 

поддержание их 

в актуальном 

состоянии. 

 

ный 

жилищный 

контроль 

2 

Обобщение 

правопримените

льной практики 

осуществления 

муниципального 

жилищного 

контроля 

ежегодно, не 

позднее  1 

июля года, 

следующего 

за отчетным 

годом 

Должностны

е лица. 

уполномоче

нные 

осуществлят

ь 

муниципаль

ный 

жилищный 

контроль 

3 

Направление 

юридическим 

лицам 

предостережени

й о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований 

законодательств

а в области 

жилищных 

правоотношени

й 

 

в течение года 

при наличии 

оснований 

Должностны

е лица, 

уполномоче

нные 

осуществлят

ь 

муниципаль

ный 

жилищный 

контроль 

4 

Консультирован

ие по вопросам, 

в течение года 

по 

Должностны

е лица, 

связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального 

контроля: 

1) оснований 

для проведения 

профилактическ

их и 

внеплановых 

контрольных 

(надзорных) 

мероприятий; 

2) порядка 

осуществления 

 контрольных 

мероприятий; 

3) порядка 

обжалования 

действий 

(бездействия) 

должностных 

лиц, 

уполномоченны

х осуществлять 

муниципальный 

жилищный 

контроль; 

4) порядка 

информировани

я о 

нормативных 

правовых актах 

(их отдельных 

положениях), 

содержащих 

обязательные 

требования, 

оценка 

соблюдения 

которых 

осуществляется 

администрацией 

в рамках 

контрольных 

мероприятий. 

Консультирован

ие 

осуществляется 

по обращениям 

контролируемы

х лиц и их 

представителей 

при личном 

обращениям 

контролируем

ых лиц и их 

представителе

й 

уполномоче

нные 

осуществлят

ь 

муниципаль

ный 

жилищный 

контроль 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

обращении, по 

телефону, 

посредством 

видео-

конференц-

связи, на 

личном приеме 

либо в ходе 

проведения 

профилактическ

их мероприятий, 

контрольных 

мероприятий. 

Консультирован

ие 

контролируемы

х лиц в устной 

форме может 

осуществляться 

также на 

собраниях и 

конференциях 

граждан. 

5 

Профилактическ

ий визит 

проводится в 

форме 

профилактическ

ой беседы по 

месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемог

о лица либо 

путем 

использования 

видео-

конференц-

связи. 

в течение года 

по 

согласованию 

с 

контролируем

ыми лицами 

Должностны

е лица, 

уполномоче

нные 

осуществлят

ь 

муниципаль

ный 

жилищный 

контроль 

 

____________________________________________ 

 

Международный день борьбы с коррупцией 

провозглашен Генассамблеей ООН и отмечается 

ежегодно 9 декабря. В этот день в 2003 году была 

открыта для подписания Конвенция ООН против 

коррупции.  Россия в числе первых стран 

подписала Конвенцию. 

Коррупция — это проблема, которая 

касается абсолютно всех граждан страны.  

Главой Медвенского района утвержден план 

мероприятий, посвященных Международному дню 

борьбы с коррупцией в Медвенском районе 

Курской области на 2024 год. 

Подводя итоги выполнения плана 

мероприятий образовательными организациями и 

учреждениями культуры Медвенского района 

проведены  самые разные акции и мероприятия, 

рассказывающие о вреде коррупции и методах 

борьбы с ней. Поскольку у праздника конкретные 

цели, много внимания уделено различным 

агитационным мероприятиям, собраниям, 

семинарам, разъяснительным беседам. 

Во всех образовательных организациях с 

учениками 1-4 классов были проведены беседы 

на тему «Что такое коррупция?», в 5-11 классах 

уроки правовых знаний по теме 

«Противодействие коррупции». 

Кроме того, выпущены информационные 

листовки «Коррупции – НЕТ!». 

В 2024 году в библиотеках  Медвенского 

района проводилась целенаправленная  работа по 

формированию  антикоррупционного 

мировоззрения населения. 

В рамках Единого дня антикоррупционных 

инициатив, приуроченного к Международному 

дню борьбы с коррупцией, прошли тематические 

мероприятия. Сотрудники библиотек  провели 

встречи, беседы,  часы права, акции. 

В органах местного самоуправления и 

муниципальных учреждениях района 

систематически ведется разъяснительная работа по 

недопущению нарушения антикоррупционного 

законодательства, об ответственности за такие 

нарушения.  

В период с 1 по 18 декабря  в 

учреждениях культуры района функционировала 

информационно-иллюстрированная выставка  

«Скажи коррупции НЕТ»,  проведены беседы и 

акции «Мы против коррупции», «Коррупция в 

современном обществе», «Вместе против 

коррупции». В Медвенской межпоселенческой 

библиотеке,  Центре народного творчества 

оформлены  и обновлены информационные 

стенды «Коррупция – социальное зло». На 

стендах представлена информация о коррупции и 

методах борьбы с ней, история и основное 

понятие коррупция, формы коррупции в России, 

последствия коррупции и т.д. 

МКУК «Межпоселенческая библиотека 

Медвенского района» подготовлена и размещена 

на официальном сайте учреждения видео-



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №33 от 18.12.2024         

презентация «Государственная политика в 

области противодействия коррупции». 

В образовательных организациях, 

учреждениях культуры, органах местного 

самоуправления на постоянной основе оформлены 

информационные стенды, где размещена 

информация  антикоррупционного содержания, 

размещены памятки об общественно опасных 

последствиях проявления коррупции.  

На официальных сайтах органов местного 

самоуправления имеются разделы по 

противодействию коррупции, где размещены 

муниципальные правовые акты и методические 

материалы антикоррупционной направленности. 

 ______________________________________________________________________________________ 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 

Медвенского района 

 

№33 от 18 декабря 2024 года 

Учредитель: Представительное Собрание 

Медвенского района Курской области; 
Главный редактор: Н.Н.Пинаева, и.о. первого заместителя Главы 

 Администрации Медвенского района Курской области; 

Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  
Администрации Медвенского района Курской области; 

307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 


